
Klausimai apie antros valstybinio lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino 

dalies bandomąją užduotį 

 

Ar bandomąjį egzaminą galima laikytis visiems, ar reikia registruoti mokyklą? 

Visiems, registruotis nereikia. 

 

Ar bandomoji užduotis privaloma visiems mokiniams? 

Neprivaloma. 

 

Kada ir kur bus paskelbta užduotis? 

NECIS užduotys bus paviešintos sausio 29 d. 7 val.  

Galima nustatyti sau patogų bandomosios užduoties atlikimo pradžios laiką. 

 

Kur rasti vykdymo instrukciją bandomajam egzaminui? 

Bandomojo egzamino vykdymo instrukcija bus paskelbta sausio 24 d. NECIS sistemoje. 

 

Ar lietuvių kalbos ir literatūros bandomąjį egzaminą galimą vykdyti mokiniams nuotoliniu būdu?  

Taip. 

 

Ar B kursui bus užduotys? 

Užduotys parengtos ir A, ir B kursu besimokantiems mokiniams. 

 

Ar kiekvienai dienai nuo 29 iki 31 bus kitos temos ir tekstai? 

Bandomojo egzamino tekstai ir užduotys bus tos pačios.  

 

Ar atsižvelgta į tai, kad programos kursas nebaigtas, likę kai kam 1 ar 2 privalomi autoriai? 

Užduočių rengėjai atsižvelgė į tai, kad  mokymosi kursas bus nebaigtas.  

 

Ar bus po vieną tekstą probleminio klausimo svarstymui ir interpretacijai? Dvi temos? Ar keturios 

kaip būna valstybiniame ne bandomajame? 

Kiekvienam kursui bus pateikta po dvi interpretavimo ir po dvi probleminio klausimo svarstymo 

užduotis.  

 

Ar interpretacijoje užtenka vienos dėstymo pastraipos, ar reikia rašyti dvi dėstymo pastraipas? 

Interpretacijos gali būti ir viena, ir kelios dėstymo pastraipos. Klausimas, kiek mokinys analizuoja, 

interpretuoja tekstą – pagal tai ir vertinamas. 

 

Ar bandomajam egzaminui jau bus pateikta elektroninė chrestomatija? 

Mokiniai galės naudotis ankstesne parengta elektronine chrestomatija. Jos naudojimo laikas bus 

apibrėžtas vykdymo instrukcijoje.  
 

Ar galima naudotis žodynu ir kokiu? 

Lietuvių kalbos ir literatūros (A), lietuvių kalbos ir literatūros (B) valstybinio brandos egzamino 

antrosios dalies vykdymo patalpoje ant atskiro stalo / suolo padedami (ne mažiau kaip po vieną 

kiekvienai 12 kandidatų grupei) dalyko vykdymo instrukcijoje nurodyti žodynai (popierinis ir (ar) 

elektroninis variantas kompiuteryje), pastatomi ne mažiau kaip 2 kompiuteriai su elektronine 

lietuvių kalbos ir literatūros chrestomatija III–IV gimnazijos klasei ir kitos numatytos priemonės.   

 

Kiek laiko rašomas rašinys II egzamino dalyje? 

Kaip ir tikrojo egzamino – 4 valandas. 

 

Ar A ir B lygio vaikai rašys tiek pat laiko? 

Taip.  



 

Ar mokiniai užduotį atliks kompiuteriu? 

Rašyti mokiniai gali tradiciniu būdu arba kompiuteriu. Tų mokytojų, kurie dalyvaus 

centralizuotame vertinime ir atsiųs savo mokinių darbus, prašome, kad užduotį atliktų kompiuteriu.  

 

Ar bandomuosius vertinsime patys savo mokyklose? 

Taip. 

 

Kada bus pateikta bandomojo egzamino vertinimo instrukcija? 

Naujos vertinimo instrukcijos nebus. Vertinimo kriterijai ir vertinimo instrukcija bus ta pati, kaip ir 

tikrajam egzaminui.  

 

Kiek laiko bus skirta mokančiam mokytojui darbų taisymui?  

Mokytojas pats planuos laiką mokinių darbų vertinimui. 

 

Ar bus už papildomą darbą užmokama ? 

Centralizuoto papildomo mokėjimo už šį vertinimą nebus. 

 

Ar lietuvių kalbos ir literatūros bandomojo egzamino rezultatus reikės kažkur pateikti, kada? 

Nereikės. Centralizuotai bus vertinami tik tie mokinių darbai, kuriuos atsiųs prisiregistravę 

mokytojai. 

 

Ar bandomojo egzamino rezultatai bus analizuojami? 

Pagal gautus mokinių rezultatus, atsiliepimus, mokytojų atsakymus ir pastabas bus atsižvelgta 

rengiant tikrąją egzamino užduotį.  

 

Jei mokykla nedalyvaus bandomajame, kokiu būdu gausime užduotis? 

Bandomojo egzamino užduotys bus paviešintos Nacionalinės švietimo agentūros tinklalapyje 

vasario 7 d.  

 

Ar eksternai gali dalyvauti bandomajame egzamine? 

Eksternai galės atlikti bandomąją užduotį, kuri bus paviešinta vasario 7 d. Jei bandomąjį egzaminą 

organizuojanti mokykla tą pačią dieną priims ir eksternus, džiaugsimės Jūsų iniciatyva. 

 

Kiek rašinių ir per kiek laiko tie savanoriai vertintojai turės įvertinti? Ar bus aptarta, pasidalinta 

rezultatais? Kada? 

Detalus centralizuoto vertinimo aptarimas vyks sausio 22 d. Numatoma, kad vertinamų darbų krūvis 

bus mažesnis nei tikrajame VBE. 

 

Tik 29 dienos darbai kompiuteriniai vertinimui?  

Sausio 29 d. mokinių darbai bus naudojami rengiant metodinę medžiagą mokytojams. Dėl mokinių 

rezultatų objektyvumo prašome rašyti kompiuteriu tik sausio 29 d. Vykdant bandomąjį patikrinimą 

kitomis dienomis, mokykla vykdymo formą pasirenka pati. 

 

Klausimai apie pirmos valstybinio lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino dalies 

vykdymą 

 

Kaip vertinti SUP mokinius? Ar gautus taškus reikės padauginti iš tam tikro koeficiento – kas ir 

kada tą turi padaryti? 

Lietuvių kalbos ir literatūros VBE mokinio atlikties vertinimui taškais priskirtą koeficientą pritaiko 

Nacionalinė švietimo agentūra. Vertinančiam mokytojui nereikia atlikti jokių papildomų 

skaičiavimų. 

Vertintojai vadovaujasi turimomis pažymomis dėl SUP mokinių ir atitinkamai jiems pratęsia laiką.  



 

Kaip vertinsime ukrainiečius? 

Iš užsienio šalių ne anksčiau kaip mokytis pagal vidurinio ugdymo programą atvykusių 

mokinių lietuvių kalbos ir literatūros (B) Valstybinio brandos egzamino pirmosios dalies kandidatų 

atliktys vertinamos vadovaujantis Bendraisiais vertinimo kriterijais, kurių pritaikymas nurodytas 

patvirtintoje lietuvių kalbos ir literatūros valstybinio brandos egzamino pirmosios dalies vertinimo 

instrukcijoje. 

 

Jei mokinys perskaito tekstą, bet atsako į klausimus? Kaip tada, nes, kaip suprantu, perskaičiusiam 

tekstą jau nebegalima vertinti net dialogo? 

Visa užduotis vertinama nuliu, jeigu kandidatas pirmosios užduoties dalies (monologo) metu tik 

perskaito užduotyje pateiktą tekstą, jo neanalizuoja.  

 

Jeigu mokinys skaito, ar mokytojas gali duoti pastabą, kad ne skaitytų, o analizuotų? Tiesiog 

priminti reikalavimą? 

Žinoma. 

 

Jei mokinys užsirašo savo analizę (ar bent jos nemažą dalį) ruošdamasis ir skaito ją, užuot kalbėjęs, 

ar tai lems mažesnį įvertinimą?  

Mokinys neturėtų skaityti, be to, per 20 min. pasiruošimo laiką jis rišlaus teksto nespės pasirašyti. 

Vis dėlto, jei skaito užrašus, turėtų keistis vertinimas už komunikavimo situaciją. 

  

Jei mokinys perskaito tekstą, tai vertinama nuliu, bet jei tyli, vertiname dialogo dalį. Bet jei 

perskaito, o po to atsakinėja į klausimus, tai vis tiek vertinti nuliu?  

Jei mokinys perskaito tekstą, tai pažeidimas, sukčiavimas (kaip ir tai, jei vietoj interpretacijos 

tiesiog perrašytų duotą tekstą). Todėl pirmiausia reikėtų paprašyti mokinio ne skaityti, o kalbėti. Jei 

jis tik skaito, vertinama 0. Jei mokinys tyli ir paragintas ar uždavus kelis klausimus pradeda kalbėti, 

jis bando atlikti jam skirtą užduotį, tad tai tikrai ne tas pats. 

 

Ar mokiniai, besimokantys pagal pritaikytą dalyko programą, pasiruošimo patalpoje gali naudotis 

papildoma medžiaga, kuria įprastai naudojasi pamokų metu? 

Visos priemonės, kuriomis gali naudotis, nurodytos vykdymo instrukcijose.  

 

Ar mokytojas gali sukurti adekvačius savo klausimus, ar tik klausti nurodytų klausimų? 

Pokalbį palaikantis vertintojas gali rinktis ir kitus klausimus iš pateiktų arba užduoti kitus su tekstu 

ir jame nagrinėjama problema bei diskusijos eiga susijusius savo suformuluotus klausimus.  
 

Kiti klausimai 

 

Kada bus II egzamino dalies mokymai? Kaip į juos registruotis? 

Registraciją į mokymus kartu su registracija į 2025 m. VBE kandidatų darbų vertinimą paskelbsime 

iki šios savaitės pabaigos informacinėje sistemoje NECIS. 

 

Ar mokytojas, dalyvavęs VBE II d. mokymuose, privalės tapti vertintoju? 

Pageidautina, kad mokymuose dalyvavę mokytojai taptų VBE vertintojais. 

 

A lygiu besimokantys mokiniai, pagrindinėje sesijoje neišlaikę VBE II dalies, tą gali padaryti 

pakartotinėje egzaminų sesijoje. Kaip bus su B lygiu besimokančiais mokiniais, kurie neįveiks VBE 

II dalies pagrindinėje sesijoje? 

Jie ateis laikyti į pakartotinę sesiją laikyti B kurso egzamino.  

 

Kaip bus skaičiuojamas viso egzamino rezultatas? 

Į atestatą bus įrašoma: VBE I taškai x 1,5 + VBE II taškai + 5. 



 

Ar būtinai reikia surinkti iš kalbėjimo ir rašinio 35 taškus, kad būtų pridėti 5 taškai? 

Taip. 

 

Ar kitiems nebus pridedami šie penki taškai, tik tiems, kurie surinks trisdešimt penkis? 

Taip. 

 

Gal daugiau galima būtų rasti probleminio klausimo rašinių pavyzdžių? 
Aukštesniojo lygio (probleminio klausimo) darbų pavyzdžiai ir vertinimas (4)_R (1) 

https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2024/09/Aukstesniojo-lygio-probleminio-klausimo-darbu-pavyzdziai-ir-vertinimas-1.pdf

